
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Struttura di missione ZES 

 

Vista   la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni; 

 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” 

e successive modificazioni; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione 

Digitale”; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, recante 

“Disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

ministri” e successive modificazioni; 

 

Visto  il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, recante “Disposizioni in materia di risorse 

aggiuntive e interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, a 

norma dell’art. 16 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

Visto  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

 

Visto  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

aprile 2023, n. 41; recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari 

al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica 

agricola comune», convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, e, 

in particolare, l’art. 50 recante “Disposizioni per il potenziamento delle politiche di 

coesione e per l’integrazione con il PNRR”, che ha disposto la soppressione 

dell’Agenzia per la coesione territoriale e il trasferimento delle relative funzioni al 

Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

Visto      il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” come 

da ultimo aggiornato dal decreto legislativo del 31 dicembre 2024, n. 209 cd. 

Correttivo al Codice dei Contratti pubblici; 

 



 
 

2 

Visto il decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito con modificazioni dalla legge 

13 novembre 2023 n. 162, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di 

coesione per il rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese nonché in 

materia di immigrazione” e, in particolare, l'articolo 9 concernente l'istituzione, a far 

data dal 1° gennaio 2024, della Zona economica speciale per il Mezzogiorno, 

denominata ZES unica, che ricomprende i territori delle regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sicilia e Sardegna; 

 

Visto l'articolo 10, comma 2 del citato decreto-legge n. 124 del 2023 che istituisce, ai sensi 

dell'articolo 7 comma 4 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, presso la 

Presidenza del Consiglio dei ministri, una Struttura di missione denominata “Struttura 

di missione ZES”; 

 

Visto  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 novembre 2023, con cui è stata 

costituita la Struttura di missione ZES, come modificato con successivo decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 29 dicembre 2023; 

 

Visto  il decreto-legge del 7 maggio 2024, n. 60, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in 

materia di politiche di coesione”, convertito con modificazioni dalla legge 4 luglio 

2024, n. 95 e, in particolare, l’art. 33, comma 3 che prevede che, con delibera del 

CIPESS da adottarsi su proposta del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche 

di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per l’ambiente e la sicurezza 

energetica, si possano assegnare FSC 2021-2027 per la realizzazione di investimenti 

finalizzati al miglioramento della viabilità, delle infrastrutture, nonché allo sviluppo 

dei servizi pubblici e all’incremento della loro qualità, nei territori ove sono ubicate 

le aree industriali, produttive e artigianali di cui al comma 1, lettera a), del medesimo 

articolo, e in coerenza con le previsioni del Piano strategico della ZES unica di cui 

all’art. 11 del decreto-legge n. 124 del 2023; 

 

Visto  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 31 ottobre 2024 di approvazione 

del Piano Strategico della ZES Unica, pubblicato successivamente in Gazzetta 

Ufficiale (Serie Generale n.11 del 15 gennaio 2025);  

 

Vista  la delibera CIPESS n. 81 del 29 novembre del 2024 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 

(Serie Generale n. 56 del 8-3-2025), che ha disposto l’assegnazione di 300 milioni di 

euro a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021–2027, per la 

realizzazione di investimenti finalizzati al miglioramento della viabilità, delle 

infrastrutture, nonché allo sviluppo dei servizi pubblici e all'incremento della loro 

qualità, nei territori dove sono ubicate le aree industriali, produttive e artigianali di cui 

al comma 1, lettera a), dell'art. 33 del decreto-legge n. 60 del 2024;  

 

Preso atto che la delibera n. 81 del CIPESS ha individuato la Struttura di missione ZES come 

Amministrazione responsabile della misura;  

 

Preso atto che le risorse FSC 2021-2027 sono imputate sul bilancio dello Stato, secondo la  

seguente articolazione per annualità:  

                     importi in euro 

2025 2026 2027 2028 TOTALE 

50.000.000 50.000.000 100.000.000 100.000.000 300.000.000 

 



 
 

3 

Atteso che la suddetta delibera prevede che le risorse assegnate, nel limite massimo del 5 per 

cento, potranno essere destinate a spese di gestione e di assistenza tecnica a specifico 

supporto della misura; 

 

Vista  la legge ed il regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto  il decreto del Presidente del Consiglio del 6 agosto 2024, con cui l’avv. Giuseppe 

Romano è stato nominato Coordinatore della Struttura di missione ZES; 

 

Vista  la disponibilità dell’Accordo Quadro ID 2536 “Affidamento di Servizi specialistici di 

supporto alla Digital Transformation per la Pubblica Amministrazione – Seconda 

edizione” - Lotto 1 “Strategia della Trasformazione Digitale” (CIG 9853648F8D), 

stipulato da Consip S.p.A. ad esito di procedura aperta indetta ai sensi dell’art. 54, 

comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con Bando di gara pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 67 del 14 giugno 2023 e nella 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S 112 del 13 giugno 2023; 

 

Considerato che per le spese di gestione e di assistenza tecnica a specifico supporto della 

misura, la Struttura di missione ZES intende avvalersi dei servizi forniti nell’ambito 

dell’Accordo Quadro di cui sopra;  

 

Preso atto che l’operatore economico aggiudicatario del Lotto 1 è il RTI KPMG Advisory 

S.p.A. (di seguito anche “RTI KPMG”);  

 

Considerato che, in virtù della necessità sopraindicata, la Struttura di missione ZES ha 

provveduto ad identificare i fabbisogni specifici per tipologia, quantità e caratteristiche 

dei singoli servizi;  

 

Considerato che la Struttura, con Ordine diretto di acquisto n. 1170025, ha inviato la Richiesta 

preliminare di fornitura al RTI KPMG allegando il relativo Piano dei Fabbisogni; 

 

Considerato in particolare, che il corrispettivo complessivo, calcolato sulla base del 

dimensionamento dei servizi indicati nel Piano dei Fabbisogni, è pari a 501.208,00 

euro, oltre IVA pari ad euro 110.265.76, per un totale di 611.473.36 euro; 

 

Considerato che RTI KPMG ha predisposto il Piano Operativo n. 8617185, trasmesso tramite 

PEC del 04 luglio 2025, acquisita agli atti al prot. n. 0002964-A del 07 luglio 2025 e 

che lo stesso è adeguato in funzione delle attività da realizzare per l’attuazione del 

progetto;  

 

Considerato che, trattandosi di adesione ad Accordo Quadro tramite Ordine diretto di acquisto, 

Consip S.p.A. ha provveduto in sede di gara e successiva aggiudicazione a:  

➢  fissare tutte le condizioni contrattuali, inclusa la congruità dei prezzi offerti;  

➢ verificare il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

 

Considerata la necessità di procedere alla stipula del contratto con RTI KPMG per assicurare 

la gestione e l’assistenza tecnica a supporto della misura medesima, allo scopo di 

conseguire quanto previsto dalla delibera CIPESS n. 81 del 29 novembre 2024; 

 



 
 

4 

Il Coordinatore della Struttura di missione ZES avv. Giuseppe Romano, in relazione a quanto 

riportato nelle premesse 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI PROCEDERE all’adesione all’Accordo Quadro ID 2536 “Affidamento di Servizi 

specialistici di supporto alla Digital Transformation per la Pubblica Amministrazione 

– Seconda edizione” - Lotto 1 (CIG 9853648F8D) e alla stipula del contratto esecutivo 

con il RTI KPMG Advisory S.p.A., per un importo pari a 501.208,00 euro, oltre IVA 

pari ad euro 110.265,76 euro per un totale di 611.473,76 euro, per un periodo della 

durata di 13 mesi a decorrere dalla data di attivazione.  

 

2. DI APPROVARE a tal fine il “Piano dei Fabbisogni” di cui all’Ordine diretto di 

acquisto n. 1170025 e il “Piano Operativo” di cui all’Ordine n. 8617185 emesso sul 

portale www.acquistinretepa.it. e trasmesso dal RTI KPMG tramite PEC del 04 luglio 

2025, acquisita agli atti al prot. n. 0002964-A del 07 luglio 2025.  

 
3. DI DELEGARE l’Ing. Pierluca Macchia, Coordinatore del Servizio III dell’Ufficio II 

della Struttura di missione Zes, alla stipula del contratto esecutivo di cui in premessa, 

tra la Struttura di missione ZES eil RTI KPMG Advisory S.p.A., nell’ambito 

dell’Accordo Quadro ID 2536 “Affidamento di Servizi specialistici di supporto alla 

Digital Transformation per la Pubblica Amministrazione – Seconda edizione” - Lotto 1 

(CIG 9853648F8D), nonché degli atti attuativi del contratto medesimo. 

 
4. DI NOMINARE responsabile unico del procedimento il Dott. Michelangelo 

Cellamare, funzionario della Struttura di missione ZES, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 

36/2023. 

 

5. DI NOMINARE direttore esecutivo del contratto esecutivo di cui in premessa, tra la 

Struttura di missione ZES e il RTI KPMG Advisory S.p.A., nell’ambito dell’Accordo 

Quadro ID 2536 “Affidamento di Servizi specialistici di supporto alla Digital 

Transformation per la Pubblica Amministrazione – Seconda edizione” - Lotto 1 (CIG 

9853648F8D), il Dott. Giorgio Petracca, funzionario della Struttura di missione ZES, ai 

sensi dell’art.114 del D.lgs. 36/2023. 

 
6. DI STABILIRE che la spesa complessiva, pari a 611.473,76 (IVA inclusa), graverà a 

valere sulle risorse FSC 2021-2027, per la realizzazione di investimenti finalizzati al 

miglioramento della viabilità, delle infrastrutture, nonché allo sviluppo dei servizi 

pubblici e all'incremento della loro qualità, nei territori dove sono ubicate le aree 

industriali, produttive e artigianali di cui al comma 1, lettera a), dell'art. 33 del decreto-

legge n. 60 del 2024, imputate sul bilancio dello Stato, assegnate con delibera CIPESS 

29 novembre 2024, n. 81. 

 

Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo per gli adempimenti di competenza. 

 

Roma, 10/07/2025 

 

 

Il COORDINATORE DELLA STRUTTURA  

                                                  Avv. Giuseppe Romano 

https://www.acquistinretepa.it/

		2025-07-10T02:28:18-0700




